ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Туапсе «12» марта 2024 года

Туапсинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Кошевого В.С.,

С участием: государственного обвинителя –помощника Туапсинского межрайонного прокурора Риконена Д.В., 

подсудимой ФИО1, защитника Соколовой О.В., действующей на основании ордера, 

При секретаре судебного заседания: Пахомовой Е.А.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

07 августа 2023 года, около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, осознавая неправомерность своих действий, используя принадлежащий ей мобильный телефон «Samsung Galaxy A01Core», посредством мобильного браузера, обеспечивающего выход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказала в магазине «Pison», размещенном на торговой площадке «МЕГА», наркотическое средство под названием «соль» в количестве 1 условного грамма и осуществила оплату за приобретение наркотического средства, путем перевода денежных средств в сумме 3500 рублей через сайт «обменник». После чего, получила сообщение с информацией о месте расположения тайниковой закладки с наркотическим средством под названием «соль», в виде фотографии с координатами местности.

Далее, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства под названием «соль», без цели сбыта, 07 августа 2023 года, около 17 часов 00 минут, прибыла на участок местности с координатами 

<

адрес>, расположенный в «Лесопарке Варваринка» в 150 метрах от 

<

адрес>, где у основания дерева в земле обнаружила сверток, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который ФИО1 подняла, тем самым, незаконно, приобрела порошкообразное вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681», массой не менее 1,42г., что относится к крупному размеру. 

Далее, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, указанное наркотического средства под названием «соль» стала незаконно хранить при себе в целях личного потребления до 17 часов 37 минут 07 августа 2023 года, до ее выявления сотрудниками полиции. 

07 августа 2023 года, около 17 часов 30 минут, возвращаясь с вышеуказанного участка местности с приобретенным ею порошкообразным веществом, массой не менее 1,42г., содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, ФИО1, увидев сотрудников полиции, выбросила хранимый в руке сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с содержащимся в нем порошкообразным веществом, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющейся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, на бетонное покрытие участка местности, расположенного в 10 метрах от дома №46 по ул. Калараша, в г. Туапсе, Краснодарского края, в северо-западном направлении.

07 августа 2023 года, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 42 минут, в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1, в присутствии двух понятых, на бетонном покрытии обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе - а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 1,42 г. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признала полностью, отказалась давать показания на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные ею на стадии досудебного следствия, в ходе ее допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой. В содеянном раскаялась, просила строго не наказывать.

Кроме, признания своей вины ФИО1, ее виновность нашла подтверждение в ходе судебного следствия, а именно показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в ходе судебного следствия, оглашенными показаниями свидетелей и письменными доказательствами, представленными государственным обвинителем и, исследованными в ходе судебного следствия.

Так, виновность ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, изложенные в Протоколах ее допроса, данными ею при допросе на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым ФИО1 показала, что она проживает в 

<

адрес>. Ранее в 2022 году она привлекалась за употребление наркотиков. 

07 августа 2023 года, около 15 часов 00 минут, она находилась у себя дома, ей захотелось употребить наркотическое средство под названием «Соль». Через свой телефон она вошла в интернет сайт «Мега», где решила приобрести наркотическое средство под названием «Соль» для дальнейшего употребления. Для этого с помощью своего мобильного телефона «Самсунг» она зашла на интернет сайт «Мега» в магазин «Pison», на котором можно приобрести наркотическое средство способом тайниковой закладки. Она выбрала на сайте раздел г. Туапсе и сделала заказ наркотического средства под названием «Соль» массой 1 грамм, стоимостью 3500 рублей. Ей пришли сообщения с данными для оплаты наркотического средства, а именно номер мобильного телефона, на который нужно было перевести денежные средства и который в настоящее время она не помнит. После оплаты ей пришло сообщение на номер ее мобильного телефона с уведомлением о том, что оплата наркотического средства прошла успешно и спустя несколько минут ей пришло сообщение уже с фото участка земли у основания дерева и координатами местности, где именно была спрятана закладка. Она проверила координаты через интернет, ей выдало картинку карты города Туапсе, место нахождения тайниковой закладка находилась недалеко от переулка Светлый в городе Туапсе. Далее она переписала координаты в приложении «Google Карты», а скриншот сообщения с координатами и фотографией места тайниковой закладки с наркотическим средством под названием «Соль», удалила cо своего телефона. Она собралась и пошла с дома к переулку Светлый в гор. Туапсе. При помощи координат она нашла место тайниковой закладки с наркотическим средством под названием «Соль», но заходила не с переулка, а со стороны территории организации «ПЭК». Найдя точное место, она нашла прикопанный в земле сверток из изоляционный ленты черного цвета, забрала тайниковую закладку и стала спускаться на улицу Калараша в г. Туапсе, так же как и заходила через территорию организации «ПЭК» и гаражей. Когда она шла в районе гаражей, по времени было уже около 17 часов 30 минут, она увидела идущих в ее направлении парней, в обычной одежде, в которых она сразу узнала сотрудников ОНК, они ей знакомы, так как в 2022 году они ее уже задерживали и она привлекалась к уголовной ответственности за приобретение и хранение наркотического средства под названием «Соль». 

Понимая, что у нее в правой руке находится сверток с наркотиком, который она приобрела для личного потребления, испугавшись новой уголовной ответственности, она решила выкинуть незаметно для сотрудников сверток с наркотиком, надеясь на то, что они этого не увидят и не смогут доказать, что наркотическое средство принадлежит ей. Подойдя к ней, сотрудники полиции показали в развёрнутом виде свои служебные удостоверения, и ФИО2, сотрудник ОНК, пояснил, что видел, как она скинула на землю сверток изоляционной ленты и пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия. После чего один из сотрудников остановил проходящих мимо двух ранее незнакомых ей молодых парней и предложил им поучаствовать в осмотре места происшествия, они ответили согласием, данные молодые люди представились, но она их данные не запоминала. 

Далее, сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия, в ходе которого в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на бетонном покрытии, был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при раскрытии которого внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, внутри которого находится порошок светлого цвета. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит вышеуказанный сверток и что за порошок находится внутри, она ответила, что сверток принадлежит ей, а порошок это наркотик под названием «Соль», которое она только что приобрела для себя и хранила при себе для личного употребления неподалёку, а именно в 150 метрах от 

<

адрес> по переулку Светлый в городе Туапсе в земле у основания дерева. 

В присутствии двух понятых сверток изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с застегивающимся верхом, внутри которого находится порошок светлого цвета, сотрудниками полиции был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы, которой оклеены двумя отрезками бумага, одна с пояснительной запиской, а вторая с оттиском печати «Для пакетов № 64 Отдела МВД России по Туапсинскому району, с подписями всех участвующих лиц. 

Далее, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудники полиции обнаружили и изъяли принадлежащий ей мобильный телефон «Самсунг», который она уронила на землю, когда увидела сотрудников полиции, он был так же в правой руке. Затем она с сотрудниками полиции и понятыми направились к месту, где она откапала закладку с наркотиком, а именно в 150 метрах от 

<

адрес> по переулку Светлый в городе Туапсе в земле у основания дерева. В присутствии двух понятых, полицейские приступили к осмотру места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> по переулку Светлый в городе Туапсе в земле у основания дерева. Она указала место, где забрала тайниковую закладку с наркотическим средством под названием «Соль». В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции ничего запрещённого обнаружено не было. 

В Отделе МВД России по Туапсинскому району произвели ее личный досмотр, в ходе которого при ней ничего обнаружено и изъято не было. После чего сотрудники полиции отвезли ее в наркологический диспансер для проведения освидетельствования на предмет потребления наркотического средства. В результате тест показал, что она употребляла наркотик. Данный факт она не отрицает, но давать показания по данному факту на основании ст. 51 Конституции РФ не желает. Вину в том, что она заказала наркотик для себя, то есть собиралась сама его употребить путем курени через сигареты, она признает полностью и раскаивается. л.д. 75-79, 154-156

Кроме признательных показаний ФИО1 ее виновность подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля К.К.Е., изложенными в протоколе его допроса от 02 октября 2023 года, согласно которым К.К.Е. показал, что 07 августа 2023 года, около 18 часов 00 минут, он со своим товарищем П.Д.В. проходил по 

<

адрес> в 

<

адрес>. К ним в этот момент подошёл молодой человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, показал им служебное удостоверение сотрудника полиции в раскрытом виде, и попросил его и П.Д.В. поучаствовать в качестве понятых в осмотре места происшествия. Они согласились после этого совместно с сотрудником полиции прошли к тому месту, где должен был проходить осмотр места происшествия. Они подошли к гаражам, перед входом в один из гаражей стояли двое молодых парней, как выяснилось тоже сотрудники полиции, а так же молодая девушка, которую сотрудники полиции представили ФИО1. Сотрудник полиции пояснили, что ФИО1 шла сотрудникам на встречу, заметив которых выбросила с руки перемотанный изоляционной лентой черного цвета сверток. Сотрудники полиции предполагают, что данный сверток возможно с наркотическим средством внутри. Сотрудники полиции сказали, что им необходимо провести осмотр места происшествия в месте, где сверток упал на землю с участием ФИО1 Перед тем как начать осмотр один из сотрудников полиции задал вопрос ФИО1, имеются ли у нее запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества (наркотики, оружие, боеприпасы и т.д.) и не желает ли она их добровольно выдать до начала осмотра. ФИО1 ответила, что таковых не имеет, не хранит и выдать ей нечего. После чего сотрудники полиции разъяснили ему и П.Д.В. их права и обязанности как понятых, после чего разъяснили им и так же ФИО1 ст. 51 Конституции Российской Федерации. После этого записав их и ФИО1 данные в протокол, сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия, в ходе которого в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края на бетонном покрытии был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. При раскрытии свёртка, внутри него был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, с находящимся внутри порошком светлого цвета, который был изъят и помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати и с подписями всех участвующих лиц.

На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик с находящимся внутри порошком светлого цвета и что это за порошок, ФИО1 ответила, что прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом с находящимся внутри порошком светлого цвета принадлежит ей, а порошок светлого цвета является наркотическим средством под названием «Соль», которое она хранила для личного употребления без цели сбыта и выбросила его из правой руки при виде сотрудников полиции, так как испугалась. Также ФИО1 пояснила, что наркотическое средство она приобрела путем тайниковой закладки в лесопарке «Варваринка» неподалёку от 

<

адрес>. Далее в ходе проведения осмотра места происшествия в присутствии всех участвующих лиц, сотрудниками полиции на земле был обнаружен мобильный телефон «Самсунг», который как выяснилось, принадлежал ФИО1, и она его выбросила при виде сотрудников полиции. После этого с согласия ФИО1, она написала об этом сотрудникам полиции письменно, был осуществлён осмотр телефона с входом на рабочий экран и приложения. При просмотре в мобильном приложении «Гугл Карты» были обнаружены географические координаты, которые со слов ФИО1 являются точным местом, где она 07.08.2023 года около 17 часов 00 минут, в лесном массиве лесопарка «Варваринка» г. Туапсе забрала тайниковую закладку с наркотическим средством под названием «Соль». Указанный мобильный телефон «Самсунг» был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, а свободные концы оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати и с подписями всех участвующих лиц. 

После этого сотрудники полиции пояснили ему, П.Д.В., а так же ФИО1, что необходимо провести осмотр места происшествия в том месте, где А. забрала закладку. После чего все они вместе с оперативниками направились в лесной массив лесопарка «Варваринка» г. Туапсе. Прибыв на место, сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия и как и ранее сотрудники полиции разъяснили им всем участвующим лицам права и обязанности, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации. После этого записав данные в соответствующий протокол, сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия, а именно участка местности, расположенного в лесном массиве «Варваринка» в 150 метрах от 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции ничего запрещенного обнаружено не было, при этом он заметил, что на земле около дерева были следы ворошения листвы и земли. ФИО1 пояснила, что именно тут она несколько часами ранее забрала тайниковую закладку с наркотическим средством под названием «Соль». Затем сотрудник полиции составил соответствующий протокол, на котором поставили свои подписи все участвующие лица, а после этого проехали с сотрудниками полиции в отдел, где их опросили по факту участия в осмотрах мест происшествия. (л.д. 93-95).

Оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля П.Д.В., изложенными в протоколе его допроса от 04 октября 2023 года, которые по своему содержанию аналогичные показаниям свидетеля К.К.Е., согласно которым П.Д.В. также показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, он со своим товарищем ФИО3 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 выбросила с руки на землю сверток из изоляционной лентой черного цвета предположительно с наркотическим средством внутри.

В ходе осмотра места происшествия в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края на бетонном покрытии был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. При раскрытии свёртка, внутри него был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, внутри которого находился порошок светлого цвета. Данный пакетик вместе с изолентой сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, верх которого завязал нитью, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати и с подписями всех участвующих лиц.

На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик с находящимся внутри порошком светлого цвета и что это за порошок, ФИО1 ответила, что прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом с находящимся внутри порошком светлого цвета принадлежит ей, порошок это наркотик «Соль», который она хранила для своего употребления, а выбросила при виде сотрудников полиции, так как испугалась их. Также ФИО1 пояснила, что наркотик она забрала из тайниковой закладки в лесопарке «Варваринка» неподалеку от 

<

адрес> края. Так же в ходе проведения осмотра места происшествия в присутствии всех участвующих лиц сотрудниками полиции на земле обнаружен мобильный телефон «Самсунг», который, как выяснилось, принадлежал ФИО1. Она его выбросила при виде сотрудников полиции вместе со свертком. После этого с согласия ФИО1, которое в письменном виде дала сотрудникам полиции, был осуществлён осмотр телефона с входом на рабочий экран и приложения. При просмотре в мобильном приложении «Гугл Карты» были обнаружены географические координаты, которые со слов ФИО1 являются точным местом, где она ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, в лесном массиве лесопарка «Варваринка» 

<

адрес> забрала тайниковую закладку с наркотиком «Соль». Указанный мобильный телефон «Самсунг» сотрудниками полиции так же был изъят и помещен в другой прозрачный полимерный пакет, верх которого был перевязан также как и первый пакет с наркотиком. 

Также он участвовал в осмотре места происшествия в лесном массиве лесопарка «Варваринка» г. Туапсе в ходе проведения которого, сотрудниками полиции ничего запрещенного обнаружено не было. При этом он заметил, что на земле около дерева следы ворошения листвы и земли. ФИО1 пояснила, что именно у данного дерева она забрала тайниковую закладку с наркотиком «Соль» до того как встретила сотрудников полиции. Сотрудник полиции составил протокол осмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи, а после этого проехали с сотрудниками полиции в отдел, где их опросили по факту участия в осмотрах мест происшествия. (л.д. 96-98)

Оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Д.Р.С., изложенными в протоколе его допроса от 14 октября 2023 года, согласно которым Д.Р.С. показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Туапсинскому району. 

07 августа 2023 года при проведении оперативных мероприятий, в рамках операции «Анаконда», он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК К.М.О. и оперуполномоченным ОНК О.В.А. находились в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где около 17 часов 30 минут, по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств, была выявлена гражданка ФИО1, которая ранее около года назад уже привлекалась к административной ответственности за употребления наркотических средств, а так же к уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. По всей видимости ФИО1 тоже их увидела, так как при виде их она что-то выкинула в сторону вместе с мобильным телефоном.

Подойдя к месту, где все упало, они увидели мобильный телефон в корпусе красного цвета и сверток из изоленты черного цвета, поэтому у них возникло подозрение, что ФИО1 выкинула сверток возможно с наркотическим средством внутри. В целях проверки возникших подозрений, были приглашены двое понятых, это были встреченные на улице двое молодых парней, которые представились как К. и Д.. 

Данным молодым людям было разъяснено, что ФИО1 шла по улице на встречу им и выкинула в сторону от себя сверток из изоляционной лентой черного цвета сверток, и возможно в нем находится наркотическое средство, и им необходимо в том месте, где сверток упал на землю, провести осмотр места происшествия с участием ФИО1 

Перед тем как начать осмотр, он спросил у ФИО1, имеются ли у нее запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества (наркотики, оружие, боеприпасы и т.д.) и не желает ли она их добровольно выдать до того как они начнут осмотр. ФИО1 ответила, что таковых не имеет и не хранит и выдать ей нечего. Он разъяснил понятым их права и обязанности, после чего разъяснил всем ст. 51 Конституции Российской Федерации. Записав данные понятых и ФИО1 в протокол осмотра, они приступили к осмотру места происшествия. В ходе осмотра в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края на бетонном покрытии обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. При раскрытии свертка в присутствии всех указанных лиц, внутри него был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, внутри которого находился порошок светлого цвета. На вопрос К.М.О., кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик с находящимся внутри порошком светлого цвета и что это за порошок. ФИО1 ответила, что прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом с находящимся внутри порошком светлого цвета принадлежит ей, порошок это наркотик «Соль», который она хранила для своего употребления, а выбросила при виде сотрудников полиции, так как испугалась их. Данный пакетик вместе с изолентой был помещен в прозрачный полимерный пакет, верх которого завязан нитью, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати и с подписями всех участвующих лиц.

ФИО1 так же пояснила, что наркотик она забрала в тайниковой закладке в лесопарке «Варваринка» неподалеку от 

<

адрес>, и согласилась показать место закладки.

Так же в ходе проведения осмотра места происшествия на дорожном покрытии был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе красного цвета принадлежащий ФИО1. ФИО1 пояснила, то она выкинула свой телефон вместе со свертком, когда увидела их, так как испугалась. После этого ФИО1 написала письменное разрешение на осмотр ее телефона, в котором в приложении «Гугл Карты» были обнаружены географические координаты. ФИО1 сказала, что является точным местом, где она 07.08.2023 года около 17 часов 00 минут, в лесном массиве лесопарка «Варваринка» г. Туапсе забрала тайниковую закладку с наркотиком «Соль». Мобильный телефон «Самсунг» был изъят и помещен в другой прозрачный полимерный пакет, который был опечатан установленным законом способом. 

После этого они попросили понятых принять участие в проведении еще одного осмотра, а именно в том месте, где ФИО1 забрала закладку. Понятые согласились и вслед за ФИО1 они прошли в лесной массив лесопарка «Варваринка» г. Туапсе. Там она указала на одно из деревьев и пояснила, что именно тут она выкопала закладку. Около данного дерева снова было разъяснено, что сейчас они будут производить осмотр места происшествия и как ранее всем были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации. После этого записав данные в соответствующий протокол, приступили к осмотру места происшествия, а именно осмотру участка местности, расположенного в лесном массиве «Варваринка» в 150 метрах от 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра ничего запрещенного обнаружено не было, но на земле около дерева были заметны следы ворошения листвы и земли. ФИО1 пояснила, что именно у данного дерева она забрала тайниковую закладку с наркотиком «Соль» до того как встретила сотрудников полиции. После этого им был составлен протокол осмотра, ознакомившись с которым участвующие лица поставили свои подписи, а после этого все проехали в отдел для составления материала. 

После этого ФИО1 была доставлена в наркологический диспансер для проведения медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотического средства. В результате проведенного тест показал, что ФИО1 употребила наркотик под названием «»Соль. Данный факт ФИО1 не отрицала. (л.д. 124-126)

Оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля К.М.О., изложенными в протоколе его допроса от 14 октября 2023 года, согласно которым К.М.О. показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Туапсинскому району. 

07 августа 2023 года при проведении оперативных мероприятий, в рамках операции «Анаконда», совместно с оперуполномоченными Д.Р.С. и О.В.А. он находился в районе 

<

адрес>. Около 17 часов 30 минут по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств была выявлена гражданка ФИО1, которая ранее около года назад уже привлекалась за употребления наркотических средств. По всей видимости А. тоже увидела их, так как при виде их она что-то выкинула в сторону вместе с мобильным телефоном.

Подойдя к месту, где все упало, они увидели мобильный телефон в корпусе красного цвета и сверток из изоленты черного цвета, поэтому у них возникло подозрение, что ФИО1 выкинула сверток, возможно с наркотическим средством внутри. В целях проверки возникших подозрений были приглашены двое понятых, это были встреченные на улице двое молодых парней, которые представились как ФИО3 и ФИО4. 

Данным молодым людям было разъяснено, что ФИО1 шла по улице им на встречу и выкинула в сторону от себя сверток из изоляционной ленты черного цвета и возможно в нем находится наркотическое средство, и им необходимо в том месте, где сверток упал на землю, провести осмотр места происшествия с участием ФИО1 

Перед тем как начать осмотр оперуполномоченный Д.Р.С. спросил у ФИО1, имеются ли у нее запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества (наркотики, оружие, боеприпасы и т.д.) и не желает ли она их добровольно выдать до того как они начнут осмотр. ФИО1 ответила, что таковых не имеет и не хранит, и выдать ей нечего. Д.Р.С. разъяснил понятым их права и обязанности, после чего разъяснил всем ст. 51 Конституции Российской Федерации. Записав данные понятых и ФИО1 в протокол осмотра, они приступили к осмотру места происшествия. В ходе осмотра в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края на бетонном покрытии обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. При раскрытии свертка в присутствии всех указанных лиц, внутри него был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, внутри которого находился порошок светлого цвета. На его вопрос, кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик с находящимся внутри порошком светлого цвета и что это за порошок, ФИО1 ответила, что прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом с находящимся внутри порошком светлого цвета принадлежит ей, порошок - это наркотик «Соль», который она хранила для своего употребления, а выбросила она его при виде сотрудников полиции, так как испугалась их. Данный пакетик вместе с изолентой был помещен в прозрачный полимерный пакет, верх которого завязан нитью, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати и с подписями всех участвующих лиц.

ФИО1 так же пояснила, что наркотик она забрала в тайниковой закладке в лесопарке «Варваринка» неподалеку от 

<

адрес>, и согласилась показать место закладки.

Так же в ходе проведения осмотра места происшествия на дорожном покрытии так же был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе красного цвета, принадлежащий ФИО1. ФИО1 пояснила, то она выкинула свой телефон вместе со свертком, когда увидела их, так как испугалась. После этого ФИО1 написала письменное разрешение на осмотр ее телефона, в котором в приложении «Гугл Карты» были обнаружены географические координаты. ФИО1 сказала, что является точным местом, где она 07.08.2023 года около 17 часов 00 минут, в лесном массиве лесопарка «Варваринка» гор. Туапсе забрала тайниковую закладку с наркотиком «Соль». Мобильный телефон «Самсунг» был изъят и помещен в другой прозрачный полимерный пакет, который был опечатан установленным законом способом. 

После этого они попросили понятых принять участие в проведении еще одного осмотра, а именно в том месте, где ФИО1 забрала закладку. Понятые согласились и в след за ФИО1 они прошли в лесной массив лесопарка «Варваринка» г. Туапсе. Там она указала на одно из деревьев и пояснила, что именно тут она выкопала закладку. Около данного дерева снова было разъяснено, что сейчас они будут производить осмотр места происшествия, как и ранее всем разъяснили права и обязанности, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации. После этого записав данные в соответствующий протокол, они приступили к осмотру места происшествия, а именно осмотру участка местности, расположенного в лесном массиве «Варваринка» в 150 метрах от дома 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра ничего запрещенного обнаружено не было, но на земле около дерева были заметны следы ворошения листвы и земли. ФИО1 пояснила, что именно у данного дерева она забрала тайниковую закладку с наркотиком «Соль» до того как встретила сотрудников полиции. Оперуполномоченный Д.Р.С. составил протокол осмотра, ознакомившись с которым участвующие лица поставили свои подписи, а после этого проехали в отдел для составления материала. 

После этого по направлению ФИО1 была доставлена в наркологический диспансер для проведения медицинского освидетельствования на предмет потребления ею наркотического средства. В результате медицинское освидетельствование показала, что ФИО1 находится в состоянии наркотического опьянения после употребления наркотического средства под названием «Соль». Данный факт ФИО1 не отрицала. (л.д. 127-129)

Одновременно, вина подсудимой, в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия:

Рапортом от 07 августа 2023 года (КУСП № от 07 августа 2023 года), вынесенным помощником дежурного Отдела МВД России по Туапсинскому району прапорщиком полиции С.А.В., согласно которого 07 августа 2023 года в 17 часов 37 минут оперуполномоченный ОНК Д.Р.С. сообщил о том, что находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес> при виде сотрудников полиции ФИО1 из правой руки выбросила сверток обмотанный в черную изоленту, возможно с наркотическим веществом. (л.д. 6)

Рапортом от 07 августа 2023 года (КУСП № от 07 августа 2023 года), вынесенным оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Туапсинскому району старшим лейтенантом полиции Д.Р.С., согласно которого 07 августа 2023 года, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 42 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых, в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, на бетонном покрытии, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, при раскрытии которого внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, с находящимся внутри порошком светлого цвета, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати «Для пакетов № 64 Отдела МВД России по Туапсинскому району» с подписями всех участвующих лиц.

На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом с находящимся внутри порошком светлого цвета и что это за порошок светлого цвета, ФИО1 пояснила, что прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом с находящимся внутри порошком светлого цвета принадлежит ей, и порошок светлого цвета является наркотическим средством под названием «Соль», которое она хранила для личного употребления без цели сбыта, и которое она выбросила из правой руки при виде сотрудников полиции. Также ФИО1 пояснила, что вышеуказанное наркотическое средство она приобрела путем тайниковой закладки, которая находилась в лесопарке «Варваринка» неподалеку от 

<

адрес>.

Таким образом, в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, формально усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (л.д. 8)

Рапортом об обнаружении признаком преступления от 28.04.2023 года (КУСП № от 12 августа 2023 года), вынесенным оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Туапсинскому району старшим лейтенантом полиции Д.Р.С., согласно которого 07 августа 2023 года, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 42 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых, в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, на бетонном покрытии, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, при раскрытии которого внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, с находящимся внутри порошком светлого цвета, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати «Для пакетов № 64 Отдела МВД России по Туапсинскому району» с подписями всех участвующих лиц.

На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом с находящимся внутри порошком светлого цвета и что это за порошок светлого цвета, ФИО1 пояснила, что прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом с находящимся внутри порошком светлого цвета принадлежит ей, и порошок светлого цвета является наркотическим средством под названием «Соль», которое она хранила для личного употребления без цели сбыта, и которое она выбросила из правой руки при виде сотрудников полиции. Также ФИО1 пояснила, что вышеуказанное наркотическое средство она приобрела путем тайниковой закладки, которая находилась в лесопарке «Варваринка» неподалеку от 

<

адрес>.

Согласно заключения эксперта №-э от 12 августа 2023 года, порошкообразное вещество, массой 1,42г, представленное на исследование по материалам КУСП № от 07 августа 2023 года, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенона (a-PVP), который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенный в Список № 1 Перечня.

Таким образом, в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. (л.д. 10)

Протоколом осмотра места происшествия от 07 августа 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которым 07 августа 2023 года, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 42 минут, сотрудниками полиции, с участием ФИО1 и в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, имеющий координаты местности 

<

адрес> в.д., на бетонном покрытии был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, при вскрытии которого внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, с находящимся внутри порошком светлого цвета, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеен двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати «Для пакетов № 64 ОМВД России по Туапсинскому району» с подписями участвующих лиц. Далее на том же участке местности на бетонном покрытии был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе красного цвета с установленной в него сим-картой МТС, который со слов ФИО1 принадлежит ей. При осмотре содержимого указанного мобильного телефона, с добровольного согласия ФИО1, в мобильном приложении «Гугл Карты» были обнаружены географические координаты 

<

адрес>. Данный телефон был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет № 2, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеен двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати «Для пакетов №64 ОМВД России по Туапсинскому району» с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит обнаруженный сверток и что в нем находится, а так же, что значат обнаруженные в телефоне координаты, ФИО1 пояснила, что сверток принадлежит ей внутри него находится наркотическое средство «Соль», которое она приобрела посредством сети Интернет на сайте «Мега» через принадлежащий ей мобильный телефон «Самсунг»и хранила для личного употребления без цели сбыта. Так же ФИО1 пояснила, что приобрела наркотическое средство «Соль» путем тайниковой закладки 07 августа 2023 года около 17 часов 00 минут в лесном массиве лесопарка «Варваринка» гор. Туапсе. (л.д. 11-20)

Протоколом осмотра места происшествия от 07 августа 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому 07 августа 2023 года, в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 28 минут, сотрудниками полиции, с участием ФИО1 и в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия участка местности - лесного массива лесопарка «Варваринка», расположенного в юго-западном направлении в 150 метрах от 

<

адрес>, имеющего координаты местности 44.121095 с.ш. и 39.081990 в.д., где ФИО1 указав на одно из деревьев, пояснила, что 07 августа 2023 года около 17 часов 00 минут у основания данного дерева она обнаружила тайниковую закладку с наркотические средством «Соль», которое в этот же день заказала в сети Интернет через принадлежащий ей мобильный телефон «Самсунг» и именно это наркотическое средство она в этот же день около 17 часов 30 минут выбросила из правой руки при виде сотрудников полиции неподалеку от 

<

адрес> в 

<

адрес>. (л.д. 22-27)

Заключением эксперта №-э от 12 августа 2023 года, согласно выводов которого порошкообразное вещество, массой 1,42г, представленной на исследование по материалам КУСП № от 07.08.2023 года, содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенона (a-PVP), который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включённого в Список I.

Примечание: 0,01г. вещества израсходовано в ходе исследования.

Приложение: 1,41г порошкообразного вещества пересыпано в новый полимерный, прозрачный, бесцветный пакетик, с застегивающимся верхом и полосой красного цвета сверху, поврежденный пустой полимерный, прозрачный, бесцветный пакетик, с застегивающимся верхом с линейным замком и полосой красного цвета, сверху, отрезок изоляционной ленты, черного цвета и первичная бирка помещены в тот же полимерный пакет, в котором они были представлены на исследование. Пакет опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений и справок эксперта» Экспертно-Криминалистический Отдел Отдела МВД России по Туапсинскому району, подписями экспертов, номером экспертизы и датой её выполнения. (л.д. 42-44)

Протоколом осмотра предмета и документов от 12 октября 2023 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG Calaxy A 01Core» модель «SM-A013F/ DS» имей-1: № и имей-2: №, в корпусе красного цвета, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «МТС». При просмотре сообщений в приложении «Telegram» была обнаружена переписка с различными абонентами, в том числе есть контакт с названием «Южный град», в котором имеются входящие сообщения, связанные с предложением о заказе наркотического средства, сообщения о подтверждении заказа и его оплате в указанной переписке отсутствуют. (л.д. 106-116)

Протоколом осмотра предметов и документов от 18 октября 2023 года, в ходе которого осмотрен порошок, массой 1,41г., содержащий в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681», пересыпанный в новый полимерный, прозрачный, бесцветный пакетик, с застегивающимся верхом и полосой красного цвета сверху, поврежденный пустой полимерный, прозрачный, бесцветный пакетик, с застегивающимся верхом с линейным замком и полосой красного цвета, сверху, отрезок изоляционной ленты, черного цвета и первичная бирка помещены в тот же полимерный пакет, в котором они были представлены на исследование. Пакет опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений и справок эксперта» Экспертно-Криминалистический Отдел Отдела МВД России по Туапсинскому району, подписями экспертов, номером экспертизы и датой её выполнения. (л.д. 136-141)

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 771 от 07 августа 2023 года, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), метамизол. (л.д. 50-52)

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 75, 85, 86 УПК РФ и не вызывают сомнений в их достоверности. Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права обвиняемой, не установлено. 

Анализируя приведенные по делу доказательства, суд считает, что они получены и приобщены к делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и с приведенными показаниями свидетелей, полностью изобличая ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

У суда нет оснований не доверять свидетелям по делу, показания, которых согласуются между собой и подтверждаются объективными доказательствами. Причин для оговора либо фальсификации доказательств суд не установил.

Оценивая заключения проведенных по настоящему уголовному делу судебных экспертиз в совокупности с материалами уголовного дела, суд приходит к выводу о их законности и обоснованности, поскольку они составлены, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением экспертам их обязанностей и предупреждением об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, в государственных учреждениях, по представленным на экспертизы материалам. В связи с чем, сомневаться в выводах экспертов у суда оснований не имеется.

Оценивая в совокупности все собранные по делу доказательства, а также основываясь на их проверке в судебном заседании, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в содеянном, в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует ее действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Инкриминируемое ФИО1 преступление совершено с прямым умыслом, поскольку она осознавал, что незаконно приобретает и хранит наркотическое средство.

Объективная сторона преступления характеризуется совершением активных действий. 

Согласно, представленных справок, на учёте у врача - психиатра не состоит (л.д. 185); состоит на учете у врача - нарколога с 20 декабря 2022 года с диагнозом: «

<

данные изъяты>» (л.д. 187).

Согласно, заключения экспертов № 2856 от 09 октября 2023 года, в которой указано, что комиссия врачей судебно-психиатрических экспертов приходит к заключению, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдала во время совершения инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>», ранее осуждалась за незаконный оборот наркотических средств и продолжает употреблять психостимуляторы, в настоящее время ей вновь инкриминируется незаконный оборот наркотических веществ (психостимуляторов), ДД.ММ.ГГГГ освидетельствована на состояние опьянения и у нее обнаружен PVP (а-пирролидиновалерофенон). Данное заключение подтверждается и результатами настоящей экспертизы, выявившей: подкожные гематомы и проколы от инъекций в области подкожных вен предплечий (характерно для внутривенного употребления наркотиков). В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, признаков какого-либо временного психического расстройства у ФИО1 не выявлено, на это указывают сведения из материалов уголовного дела о целенаправленности и последовательности действий, сохранность воспоминаний о содеянном, правильная ориентировка в окружающем, отсутствие в тот период признаков бреда, галлюцинаций и нарушенного сознания. Как не страдающая каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики и не обнаруживающий признаков какого-либо временного психического расстройства ФИО1 способна осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния ( ответ на вопрос № 2). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также способна осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (ответ на часть вопроса № 3). ФИО1 способна участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (ответ на вопрос № 4). ФИО1 Страдала и являлась больной наркоманией в прошлом, страдала и являлась больной наркоманией во время совершения инкриминируемого ей деяния и страдает является больной наркоманией наркоманией в настоящее время и нуждается в лечении от наркомании, а также медико-социальной реабилитации (ответ на вопросы № 5,6,7,8,9). В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы (ответ на вопрос № 10). Диапазон используемых при лечении наркомании средств и методов достаточно широк (от медикаментозных до многообразных психотерапевтических), их выбор осуществляется в зависимости от психосоматического состояния лица на период проведения терапии непосредственно врачом-наркологом (ответ на вопрос № 11). (л.д. 88-91)

Учитывая поведение ФИО1, которое в судебном заседании адекватно происходящему, принимая во внимание, что подсудимая обдуманно и мотивировано изъясняет свою позицию относительно предъявленного обвинения, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесенено к категории тяжких преступлений, характеризующий личность виновного материал.

Определяя наказание ФИО1, суд принимает во внимание в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст.61 УК РФ – активное способствование в расследовании преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у виновной грамот и благодарственных писем.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ниже низшего предела, в соответствии со ст. 64 УК РФ, предусмотренного санкцией вменяемой статьи подсудимой, судом не установлено. Рассматривая вопрос о возможности изменения категорий преступления, за совершение которого осуждается ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для принятия такого решения. В этом отношении суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства содеянного, которые не позволяют расценить совершенное преступление, как отличающееся пониженной степенью общественной опасности.

На основании изложенного, руководствуясь принципом разумности, справедливости и соразмерности наказания, с учетом степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, ее материальное и семейное положение, руководствуясь положениями статьи 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства данного дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто только путем изоляции ее от общества, в связи, с чем полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, так как данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать ее исправлению, по своему виду и размеру соответствует требованиям закона, целям исправления осужденной и являться соразмерным содеянному, обеспечит достижение целей наказания, его неотвратимости. При этом суд полагает возможным не применять дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания и для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо от наказания не имеется.

При назначении окончательного наказания учитывая, что ФИО1 осуждена 03 августа 2022 года Туапсинским городским судом Краснодарского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 3 года, в период испытательного срока вновь совершила тяжкое преступление, как и ранее против здоровья населения и общественной нравственности, на основании чего суд приходит к выводу о том, что у ФИО1 отсутствуют намерения добросовестно исполнять приговор суда, в связи с чем, имеются основания для отмены условного осуждения назначенного по приговору Туапсинского городского суда от 03.08.2022 года.

Учитывая, что ФИО1 в качестве основного вида наказания назначено наказание в виде лишения свободы, то применение положений ст. 72.1 УК РФ (лечение от наркомании) невозможно.

Оснований применения положений ст. 82.1 УК РФ (отсрочка отбывания наказания больным наркоманией) не имеется, поскольку требования указанной статьи, при совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ не распространяются.

При определении вида исправительного учреждения, суд, основываясь на положении ч.1 ст.58 УК РФ назначает отбывание наказания в колонии общего режима.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3(три) года 3(три) месяца.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Туапсинского городского суда от 03 августа 2022 года по ч.2 ст.228 УК РФ - отменить.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Туапсинского городского суда от 03 августа 2022 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 15.01.2024 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: порошок, массой 1,41г., содержащий в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), пересыпанный (в целях сохранности массы) в новый полимерный прозрачный, бесцветный пакетик с застёгивающимся верхом и красной полосой сверху, полимерный прозрачный пакетик и первичные бумажные бирки помещены в тот же полимерный пакет, в котором они были представлены на исследование, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, подписью эксперта, номером экспертизы и датой её выполнения – находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по Туапсинскому району – после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A 01Core» (модель «SM-A013F/ DS» имей-1: № и имей-2: №) в корпусе красного цвета, с сим-картой мобильного оператора «МТС» - возвратить по принадлежности. 

Процессуальных издержек не имеется.

Приговор может быть обжалован и опротестован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Туапсинский городской суд в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ___подпись____

Копия верна:

Судья Туапсинского городского суда В.С. Кошевой